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T R E i  Ć ! Odpowiedzialność karno-skarbowa za ukryc ie  lub nierzetelne prowadzenie ksiąg. —  Pomiary 
operacji w ytw órczych  (str, 385). —  Poradnik księgowego —  Zysk b ru tto  w  przedsiębiorstw ie 
handlowym  (str, 387).

O dpow iedzia lność karno-skarbow a 
za ukrycie lub nierzetelne prow adzenie  ks iąg

i.
L iczne zapytan ia  C zy te ln ikó w  w  przedm iocie  

poruszonego zagadnienia s ta ły  się p rzyczynk iem  
do pobieżnego choćby zana lizow ania  odnośnych 
postanow ień nowego p raw a karnego skarbowego, 
p rzy  czym  czyn im y to z zasadniczym  pom in ięc iem  
szukania tzw . „ in te n c ji us taw odaw cy", k tó re j na­
leży dociekać po w yczerpan iu  in te rp re ta c ji g ra ­
m atycznej i log iczne j, a k tó ra  w  nowoczesnym  
praw oznaw stw ie  zatraca sw ój tra d y c y jn y  i u ta r­
ty  sens na rzecz ogó lnych  w y tyczn ych  o charak­
terze spo łeczno-po litycznym .

N iem nie jsze za in teresow anie budzą postanow ie­
n ia  p raw a karnego skarbowego odnoszące się do 
odpow iedzia lności karno-skarbow e j ks ięgow ych 
za u k ryc ie  lub  n ierzete lne prow adzen ie ksiąg. Szu­
kając w y jaśn ien ia  tego zagadnienia na leży zdać 
sobie nasamprzód sprawę z fa k tu  w prow adzen ia  
odnośnego przepisu o odpow iedzia lności ka rno ­
skarbow ej w  ogóle a da le j z jego  um ieszczenia 
w  pow iązan iu  z zasadniczym i przepisam i zagra­
ża jącym i karą  za u k ryc ie  lub  n ierzete lne p row a­
dzenie ksiąg.

Prawo karne skarbowe w  art. 132 § 1 stanow i, 
iż „K to  naraża Skarb Państwa na uszczuplenie 
poda tku  przez u k ryc ie  lub  n ierzete lne prow adze­
n ie  ks iąg hand low ych, ksiąg uproszczonych lub 
podatkow ych, podlega karze g rzyw n y  w  w yso ­
kośc i od 1.000 do 1.000.000 z ło tych ".

W  m yś l § 2 „T e j samej karze podlega, k to  bez­
pośrednio nadzoru jąc  prowadzen ie tych  ksiąg do­
puszcza do ich  u k ry c ia  lub  n ierzete lnego p row a­
dzenia".

N a leżyte  poprow adzenie rozważania poruszone­
go tem atu w ym aga uprzedniego zanalizow ania 
przepisów , z k tó ry m i cy to w a n y  art. 132 prawa 
karnego skarbowego pozostaje w  śc is łym  zw iąz­
ku, a m ianow ic ie  no rm y czo łow e j w  zakresie na­
ruszenia przepisów  o podatkach bezpośrednich

pob ie ranych  na rzecz Skarbu Państwa, k tó rą  w  
rozdzia le  11 dekre tu  o p raw ie  ka rnym  skarbow ym  
jest art. 131:

,,§ 1. K to, będąc podatn ik iem , naraża Skarb 
Państwa na uszczuplenie podatku  w  postępowaniu  
poda tkow ym  lub  wobec p ła tn ika  dokonu jącego 
obliczen ia  i poboru podatku:

1. przez zata jen ie  danych, ' m ogących m ieć 
w p ły w  na usta lenie zobow iązania podatkowego 
lub  jego w ysokośc i;

2. przez podanie ta k ich  danych niezgodnie z 
rzeczyw istością , podlega karze g rzyw ny  w  w yso ­
kości od 1 do 10-krotnej k w o ty  podatku  uszczu­
plonego lub  narażonego na uszczuplenie.

§ 2. Jeżeli sprawca w ys tępku  określonego w  
§ 1 działa n ieum yśln ie , podlega karze g rzyw ny 
w  w ysokośc i do K  okreś lone j w  § 1.

§ 3. Jeżeli sprawca dopuści się czynu okre ­
ślonego w  § 1 w  zw iązku z u k ryc iem  albo n ierze­
te lnym  prow adzen iem  ksiąg hand low ych, ksiąg 
uproszczonych lub  podatkow ych, podlega karze 
g rzyw n y  w  w ysokośc i od 2 do 20-kro tne j k w o ty  
poda tku  uszczuplonego lub  narażonego na uszczu­
plenie.

§ 4. W ys tępku  tego dopuścić się może także 
p ła tn ik  lub  us taw ow y p rzedstaw ic ie l albo zastęp­
ca poda tn ika  lub  p ła tn ika ."

O gó ln ie  biorąc, przepis ten jest odpow iedn i­
k iem  art. 176— 177 O rd yn a c ji Podatkow ej z na- 
s tępu jącym l zm ianam i: 1. rozszerzono przedm iot 
ochrony p raw ne j przez objęcie dyspozycją  c y to ­
wanego przepisu n ie  ty lk o  n ierzete lnego p row a­
dzenia ksiąg handlowych., ks iąg uproszczonych 
lub  poda tkow ych , lecz rów n ież i u k ryc ia  tych 
ksiąg, 2. odstąpiono w  zakresie sankc ji ka rne j od 
grożącej za pow yższy w ystępek w  art. 177 O rd y ­
n a c ji P odatkow e j zasadniczej k a ry  aresztu do 
sześciu-m iesięcy z jednoczesnym  podwyższeniem  
p rzew idz iane j tam  do lne j g ran icy  g rzyw ny  okre-
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słonej w ie lok ro tnośc ią  k w o ty  poda tku  uszczuplo­
nego lub  narażonego na uszczuplenie.

W  następstw ie ty c h  zm ian w  p raw ie  karnym  
skarbow ym  znalazł częściowe odzw ierc ied len ie  
stan fa k tyczn y  przestępstwa określonego w  art. 
281 Kodeksu Karnego: „K to  p row adzi księgowość 
kup iecką  w  sposób n iezgodny z prawdą, albo ks ię ­
gi lub  dokum enty handlow e uszkadza, ukryw a , 
przerabia lub  podrabia, podlega karze w ięz ien ia  
do la t 5."

Uzasadniona jest bow iem  w ątp liw ość, czy prze­
pis art. 281 Kodeksu Karnego może m ieć zastoso­
w anie do ks iąg hand low ych, uproszczonych lu b  
podatkow ych, k tó re  p row adz i się w  in teresie  
Skarbu Państwa, w  celu p raw id łow ego  w ym ia ru  
podatków . W ą tp liw ość  ta zaś rodz i się na tle  za­
m ieszczenia a rt. 281 Kodeksu Karnego w  rozdzia le 
X I pod ty tu łem : „P rzestępstwa na szkodę w ie rz y ­
c ie li" ;  w sku tek  tego Skarb Państwa w  zakresie 
zobow iązań w y n ik ły c h  z ty tu łu  poda tków  może 
n ie  podpaść pod po jęc ie  „w ie rz y c ie la "  w  rozum ie­
n iu  Kodeksu Karnego.

Stąd też stworzono przepis szczególny, ch ro ­
n iący  na ty m  odc inku  in te resy Skarbu Państwa; 
je że li w ięc należność Skarbu Państwa z ty tu łu  
poda tków  i  op ła t n ie  b y ła b y  uznana w  p rak tyce  
sądowej za w ie rzy te lność  w  rozum ien iu  Kodeksu 
Karnego, wówczas nakazy dekre tu  o postępow a­
n iu  poda tkow ym  dotyczące prow adzen ia ksiąg, zo­
s ta łyby  pozbaw ione na leżyte j ochrony p raw ne j. 
Z ty ch  w zg lędów  nowe praw o karne skarbowe 
w prow adza w łasne sankcje karne za naruszenie 
przepisów  co do prow adzen ia ksiąg ustanow io ­
nych  w  in teresie  Skarbu Państwa.

Prawo karne skarbowe ogranicza się w  zakre­
sie sankc ji ka rne j do k a ry  g rzyw ny,-uw aża jąc ten 
środek rep res ji ka rne j za na jodpow iedn ie jszy, 
w ys ta rcza jący  do zabezpieczenia S karbow i Pań­
stwa na leży te j eksp iac ji m a teria lne j.

Rozwój natężenia om aw ianej sankc ji ka rne j 
przypada na cy tow any  w yże j § 3 art. 131 i p rzed­
staw ia się następująco:

Is to ta  przestępstwa z art. 131 polega na zata­
ja n iu  danych m ogących m ieć w p ły w  na usta lenie 
zobow iązania podatkow ego lub  jego w ysokośc i 
albo przez podanie ta k ich  danych niezgodnie z 
rzeczyw istością, a w ięc np. zata jen ie  ob ro tów  czy 
dochodów  zeznawanych w  postępow aniu  podat­
kow ym , u k ryc ie  źród ła  dochodu p rzy  sk ładan iu  
odnośnych w ykazów , czy de k la ra c ji itp . z tym , iż 
w ys tępku  tego sprawca dopuścić się może także 
n ieum yśln ie , a wówczas kara  n ie  może p rzekra ­
czać V4 ka ry , określone j d la te j g rupy w ys tępków  
p rzy  w in ie  um yślne j (1— 10-krotna).

Natężenie sankc ji ka rne j następuje z ch w ilą  
stw ierdzenia, iż sprawca dopuścił się om aw iane­
go w ys tępku  „ w  zw ią zku "  z u k ryc ie m  albo n ie ­
rze te lnym  prow adzen iem  ks iąg  hand low ych, 
ks iąg uproszczonych lub  podatkow ych.

W y k ła d n ia  gram atyczna tego przepisu w  po łą ­
czeniu z postanow ien iam i art. 131 § 1 w skazyw a­
łaby, iż obe jm uje  on l i  ty lk o  grupę osób, k tó re  
prowadzą ks ięg i handlowe, uproszczone lub  po­
datkow e; głębsza jednak  analiza tego przepisu 
p row adzi do w niosku, iż za w ystępek z § 3 art. 
131 będzie odpow iada ł rów n ież i  ten podatn ik ,

k tó ry  —  n ie  m ając ustawowego obow iązku p ro ­
wadzenia ks iąg —  p row adz i je  z w łasne j w o li a 
prowadząc je  n ie rze te ln ie  pow o ła  je  jako  dowód 
„w  postępow aniu  poda tko w ym ", o k tó ry m  mowa 
w  § 1 art. 131 p raw a karnego skarbowego.

Z omawianego przepisu w yn ika , iż podw yż­
szona sankcja  ka rna  (2— 20-kro tna k w o ty  podatku  
uszczuplonego lub  narażonego na uszczuplenie) 
znajdzie zastosowanie w  przypadku, w  k tó rym  
stanow i faktycznem u (w ystępkow i) z § 1 art. 131 
(zatajenie danych lub  podanie ich  n iezgodnie z 
rzeczyw istością) tow arzyszyć będzie albo u k ryc ie  
p row adzonych ks iąg albo n ierzete lne ich  p row a ­
dzenie; p rak tyczn ie  -— z uw ag i na użyte w  § 1 art. 
131 określen ie : „w  postępow aniu  poda tko w ym " 
—-  nastąpi to  np. w  przypadku, w  k tó ry m  podat­
n ik  w  z łożonym  przez siebie zeznaniu poda tko ­
w ym  lub  d e k la ra c ji na za liczk i miesięczne 
pow oła  się na księg i, k tó re  prowadzone są n ie ­
rzetelnie.

Do czasu ukazania się w  te j m ierze rozporzą­
dzenia w ykonaw czego, n ie  należałoby, zdaniem 
naszym, w yc iągać z te j w y k ła d n i w n iosków  
a con tra rio  w  tym  k ie runku , iż sprawca u n ikn ą łb y  
zw iększonej odpow iedzia lności ka rne j z § 3 art. 
131 przez pom in ięc ie  w  sk ładanym  zeznaniu lub 
de k la ra c ji pow o łan ia  się na n ierzete lne księgi 
handlowe, uproszczone lub  podatkow e a to z uw a­
gi na —  w praw dzie  n ie  sprecyzowane, jednak 
obow iązu jące' —  postępowanie o wyższej ka ra l­
ności czynu określonego w  § 1, k tó rego sprawca 
dopuścił się w  „zw ią zku  z U kryc iem  ksiąg".

N a podkreślen ie  zasługuje okoliczność, że je ­
że li sprawca w ys tępku  z art. 131 § 1 p raw a k a r­
nego skarbowego odpow iadać może w  pe łnym  
w ym iarze  k a ry  (1— 10-krotna kw o ta  podatku) 
ty lk o  za dzia łan ie  um yślne, to w  przypadku, w  
k tó ry m  przestępstwu tow arzyszy u k ryc ie  lub  n ie ­
rzetelne- prowadzen ie ksiąg, odpow iada w  zw ię k ­
szonym w ym ia rze  k a ry  (2— 20-krotna) rów nież 
za dzia łan ie  n ieum yślne a to z uw ag i na w yraźną 
ko ns trukc ję  § 2 art. 131, k tó ry  zagrożenie do K 
k a ry  odnosi ty lk o  do k a ry  „ok reś lone j w  § 1" 
( f— 10-krotna) nie zaś do k a ry  określone j w  § 3 
(2— 20-krotna) tego a rtyku łu .

Stąd też z k o n s tru k c ji te j n ie na leży w ysnu ­
wać wniosku, iż w ys tępku  z § 3 można dopuścić 
się zawsze ty lk o  dz ia łan iem  um yślnym , ja k k o l­
w ie k  użycie  przez ustawodawcę określen ia  „n ie ­
rze te lne" w n iosek ta k i dostatecznie by  uzasad­
n ia ło . W  te j m ierże odsyłam y C zy te ln ikó w  dc 
uzasadnienia naprowadzonego w  art. pt. „K s ięgo ­
wość w  św ie tle  now ych  przepisów  o postępow a­
n iu  poda tko w ym " w N r 29 „T yg o d n ika  Gospodar­
czego z r. 1946 —- na str. 228.

Sankcja z § 3 art. 131 stosowana rów n ież za 
w inę  n ieum yślną  jest ty lk o  w yrazem  n iezm ierne j 
w ag i (z p unk tu  w idzen ia  in teresu publicznego 
ca łkow ic ie  uzasadniona i. słuszna), ja ką  Państwo 
p rzyw iązu je  do rze te lności w  p row adzen iu  ksiąg 
i staranności dobrego kupca tym  w ięce j, iż za­
gadnienie to w iąże się ze sprawą p rz y w ile ju  dla 
poda tn ików  prow adzących księgi, odnośnie w y ­
n ika jącego z ksiąg a nie innego usta len ia  podstaw 
w ym ia ru  przez w ładzę skarbową, k ie d y  to ks ięgo­
wość p e łn i fu n kc ję  dowodową.



-  -

'Z k o le i na leży poddać analiz ie  połączenie z 
om aw ianym  art. 131-szym, postanow ień art, 132 
prawa karnego skarbowego, stanow iącego:

, , f l .  K to  naraża Skarb Państwa na uszczuple­
nie podatku  przez u k ryc ie  lub  n ierzete lne p row a ­
dzenie ksiąg hand low ych, ksiąg uproszczonych 
lub podatkow ych, podlega karze g rzyw n y  w  w y ­
sokości od 1.000 do 1,000.000 zł.

§ 2. Te j samej karze podlega, k to  bezpośrednio  
nadzoru jąc  prow adzen ie tych  ks iąg dopuszcza do 
ich  u k ryc ia  lub  n ierzete lnego prow adzen ia ."

N ie w ą tp liw ie  postanow ien ia  art. 132 praw a 
karnego skarbowego odnoszą się do sam odzie l­
nego stanu faktycznego, polegającego na samym 
u k ry c iu  lub  n ie rze te lnym  prow adzen iu  ksiąg, a 
nadto, ja k  w y n ik a  z porów nan ia  k o n s tru k c ji art.
131 § 1: „k to , będąc podatn ik iem , naraża Skarb 
P a ń s tw a .. ."  z ko ns trukc ją  art. 132 § 1: „k to  na­
raża Skarb Państwa . , .", obejm ować m ają szer­
szą grupę osób m ogących dopuścić się w ystępku  
an iże li grupa obejm ująca podatn ika , p ła tn ika  lub  
ustawowego przedstaw ic ie la  albo zastępcę poda t­
n ika  lub  p ła tn ika .

W  zw iązku  z tym  n ie  możemy podzie lić  zdania 
jednego z kom enta to rów  praw a karnego skarbo­
wego stw ierdzającego, że: „Je że li jednak  sprawce 
czynu określonego w  tym  a rty ku le  jes t sam po ­
datn ik , —  wówczas podlega on karze n ie  z art.
132 lecz z art. 131 § 3, ponieważ art. 131 § 3 obej: 
m uje w  tym  p rzypadku  rów n ież w ystępek p rze w i­
dz iany w  art. 132".

Sama okoliczność bow iem , iż art. 132 obejm uje 
szerszą grupę osób an iże li art. 131, n ie  oznacza, 
iż z g rupy te j w y łączen i są podatn icy, a p rzec iw ­
nie, iż mogą za istn ieć stany faktyczne  z art. 132, 
k tó re  uzasadniać będą zastosowanie sankc ji k a r­
ne j z tego a rty ku łu ; tak ie  p rzypadk i zachodzą, 
k ie d y  poda tn ik  ukryw a- lub  p row adzi n ierze te ln ie  
ks ięg i handlowe, ks ięg i uproszczone lub  podat­
kowe, lecz nie w ystępu jąc  wobec w ła d zy  podat­
kow e j „w  postępow aniu  poda tko w ym ", o k tó rym  
m owa w  § 1 art. 131, z tego w łaśn ie  przepisu sank­
c ji podlegać n ie  będzie.

II.
Z k o le i zagadnieniem  n iezm iern ie  w ażnym  dla 

w szystk ich  ks ięgow ych  są postanow ien ia  § 2 art. 
t32, iż: te j samej karze g rzyw n y  w  w ysokośc i od 
1.000 do 1.000.000 z ło tych  podlega, k to  bezpośred­
n io  nadzoru jąc prow adzen ie ksiąg, dopuszcza do 
ich  u k ry c ia  lub  n ierzete lnego prow adzen ia".

K ons trukc ja  tego postanow ien ia  w zbudziła  
wśród C zy te ln ikó w  szereg w ą tp liw o śc i co do pod­
m io tó w  przestępstwa a m ianow ic ie , czy i  w  ja k im  
zakresie odpow iadają:

1. ks ięgow i za trudn ien i w  charakterze p racow ­
n ik ó w  sta łych,

2. ks ięgow i dochodzący (na godziny),
3. ks ięgow i prow adzący księgowość u siebie w 

m ieszkaniu p ryw a tn ym  i  to przeważnie w  fo r­
m ie zajęcia ubocznego k ilk u  poda tn ikom  na

podstaw ie dostarczonych im  raportów , doku­
m entów  ks ięgow ych  itp.,

4. tzw . b iu ra  rew izy jne , obejm ujące zasięgiem 
swego nadzoru i p row adzen ia ks iąg w iększe 
ilo śc i podatn ików , w reszcie

5. nadzory w ykonyw ane  w  ja k ie jk o lw ie k  inne j 
in d yw id u a ln ie  um ów ione j form ie.

Sprawa odpow iedzia lności osób nadzo ru ją ­
cych prowadzen ie ksiąg w  charakterze sta łych  
p ra co w n ikó w  poda tn ika  n ie  w yda je  się wzbudzać 
w ą tp liw ośc i; grupa ty ch  osób będzie obejm ow ała 
ks ięgow ych, k ie ro w n ik ó w  adm in is tracy jnych , d y ­
re k to ró w  finansow ych, d y re k to ró w  b iu r itp . p ra ­
co w n ikó w  podatn ika, k tó rz y  w  sposób sam odziel­
n y  b io rą  udzia ł w  p row adzen iu  jego księgowości.

N ie  w yk lu cza  to oczyw iśc ie  odpow iedzia lności 
osób z personelu pomocniczego, k tó re  odpow iadać 
mogą w  charakterze podżegaczy lub  pom ocników  
na o g ó lnych  zasadach p raw a karnego skarbo 
wego.

je ż e li chodzi o dalsze g rupy osób w yże j w y ­
m ienione, to n ie  w yda je  nam się być  słusznym  
pog ląd n ie k tó rych  C zy te ln ikó w  w yrażany w  k ie ­
row anych  do nas zapytaniach, iż z uw ag i na ko n ­
s trukc ję  cytow anego § 2 art. 132: „bezpośrednio 
nadzoru jąc" ■—  osoby te n ie  ponos iłyb y  odpow ie­
dzia lności so lidarne j za u k ryc ie  lub  n ierzete lne 
prowadzen ie nadzorow anych przez n ich  ksiąg.

O kreślen ie  bow iem  „bezpośredn io", n ie  może 
być 'rów noznaczne  ze stałym , c iąg łym  i m ie jsco­
w ym  nadzorowaniem  ksiąg, gdyż p rzy  tak im  ro ­
zum ien iu  ustaw odaw cy przepis ten m óg łby być 
w  p rak tyce  masowo i skutecznie om ijany ; należy 
raczej p rzy jąć, iż ks ięgow y nadzoru jący p row a ­
dzenie ks iąg n ie  może się ograniczać (i w  p ra k ­
tyce  n ie  ogranicza się) l i  ty lk o  do bezkrytycznego, 
technicznego przeprow adzania czynności zw iąza­
nych  z księgowaniem , lecz ma możność s tw ie r­
dzenia bez trudności, czy dostarczony m u przez 
podatn ika  m ate ria ł odzw ierc ied la  p ra w d z iw y  prze­
b ieg dzia ła lności p rzedsięb io rstw a i zgodność 
poszczególnych te j dzia ła lności e lem entów.

T ak ie  postaw ien ie  spraw y n ie  w yk lu cza  oczy­
w iśc ie  pope łn ien ia  w ys tępku  z art. 132 przez dzia­
łan ie  n ieum yślne; jednakże i  tu, ta k  ja k  p rzy  w y ­
stępku z § 3 art. 131, p raw o karne  skarbowe nie 
rozróżn ia  natężenia sankc ji wobec w in y  um yślne j 
czy n ieum yślne j, a to z uw ag i na doniosłość w y ­
stępku.

Z uw ag i na w prow adzen ie  powszechnego obo­
w iązku  prow adzen ia ksiąg, ja ko  jednego z podsta­
w o w ych  elem entów  w  konsekw en tnym  dążeniu 
do powszechności, rów nośc i i  rea lności obciążeń 
poda tkow ych , n ie  na leży p rzy jm ow ać, iż rozpo­
rządzenie w ykonaw cze do p raw a karnego skarbo­
wego czy też odnośnie zarządzenia w ładz cen tra l­
nych  będą dąży ły  do złagodzenia ostrza om aw ia­
nych  sankcy j karno-skarbow ych .

Zygmunt Mielcarzewicz

Pomiary operacji wytwórczych
(Dalszy ciąg)

M etoda roboczo-godzin ma duże zastosowanie przy po- t. ilość przepracowanych roboczo-godzin; 
m iafze bezczynności w  postaci czterech zasadniczych da- 2. przeciętna ilość zatrudnionych robotn ików  
nych zestaw ieniow ych: 3, ca łkow ita  ilość zatudnionycb robotn ików ;
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4. ilość w yrobów  wyprodukow anych.

I lość roboczo-godzin przepracowanych  w  czasie jednego 
miesiąca wszystk ich robo tn ików  .zatrudnionych w  fabryce 
w yłącznie z godzinam i nadliczbowym i.

Przeciętna ilość zatrudnionych robo tn ików  jest ilością 
robo tn ików  p rzy ję tych  do p racy oraz personelu pomocni-

Z powyższego w y n ik a ją  następujące jednostk i
1. jednostka zatrudnienia
2. jednostka produkcy jnośc i
3. jednostka pracy

4.
5.
6.

czego i kie row niczego i będących na stanie fa b ryk i w  po­
ło w ie  danego miesiąca.

Całkow ita  ¡¡ość zatrudnionych robotn ików  jest to ilość 
;.-znajdująca się na m iesięcznej liśc ie  płacy.

I lość wyrobów  wy produkowany eh. jest ilośc ią  miesięcz­
ną przerobioną przez fab rykę i wyrażoną w  jednostkach 
fizycznych.

pom iarowe:

roboczo-godzina przepracowana (kmh); 
ilość w yrobów  na jedną, przepracowaną roboczo-godzinę; 
ca łkow ita  ilość zatrudnionych robo tn ików  na jedną prze­

pracowaną roboczo - godzinę; 
przeciętna ilość robo tn ików  na jednostkę w yrobu ; 
ilość w yrobów  na robotn ika; 
ilość roboczo - godzin na jednostkę wyrobu.

jednostka wykorzystan ia pracy  
jednostka czasu pracy  
jednostka wykorzystan ia czasu

Tabela jednostek pomiarowych

C zynnik m ierzony

nieobecność 

w ypadk i p rzy  pracy

jednostka pom iarowa

dni nieobecności p rzy  pracy w  okresie 
(tydzień, miesiąc, rok) 

ilość w ypadków  na 1.000.000
roboczo-godzin stosunek

obliczenie jednostk i

=  ilość w ypadków

produkcja  w  stosunku do kosztu 
robocizny prod.

p rodukcja  w  stosunku do godzin ro ­
boczych

ęuma rocznego obrotu na 
jeden z ło ty  bezpośredniej 
robocizny stosunek

suma rocznego obrotu na 
jedną godzinę bezpośred­
n ie j robocizny stosunek

ilość przepracowanych roboczo-godz. 
1000.000

norm alny obrót roczny w  z ło tych 
no jm a iny  koszt robocizny produkc.

no rm alny obrót roczny w  z ło tych

produkc ja  w  stosunku do m ateria łów  
bezpośr.

szybkość transportu

suma rocznego obrotu na 
jednostkę m ateria łu  (bądź 
1 z ł kosztu mat.). stosunek

m etrów  na m inutę

norm. ilość przepracowanych godzin

no rm alny obrót roczny w  z ło tych 
norm. ilość m ateria łu  zużytego 

(bądź zl)

spadek kosztu

zdolność p rodukcyjna

zatrudnienie

m ajątek zainwestowany

choroby

czas pracy 

koszt robocizny

w ydajność pracy 

robocizna pomocnicza 

bezczynność maszyn

oszczędność na godzinę

procent w ytw orzonych  w yrobów  
do p lanowanych

ilość przepracowanych roboczo-go-- 
dżin (kmh)

inw estyc ja  w  z ło tych  na jedną 
rob. - godz.

dni opuszczone z powodu choroby 
w  okresie (tydzień, miesiąc, rok)

ilość roboczo-godzin na robotn ika

stosunek kosztu robocizny do ogól­
nych  kosztów  p ro du kc ji

stosunek procent, czasu wzorcowego 
do rzeczyw istego

stos. proc. robocizny pom ocniczej do 
bezpośredniej

godzin bądź dn i w okresie czasu

rzecz, koszt x
(1 +  % wzrostu .produkcji)_______
100 —  przewdd. koszt.

w y tw o rzon y  p roduk t x  100 
planowana p rodukcja  

ilość p rzepracowanych roboczo-godz. 
1000

inw estyc ja  w  z ło tych 
ilość przeprac, roboczo-godzin 

1000

ilość przepracowanych roboczo-godz. 
ilość robotn ików .

czas w zorcow y x  100________
czas rzeczyw is ty

rob, pomocn, w  rob, godz, x  100
rob. bezpośr. w  rob. godz.

produkcyjność 

obrót m ate ria łow y

b łędy w  p ro du kc ji

ilość p ro d u kc ji na roboczo-godzinę

stosunek ca łkow itego m ateria łu  w  
p ro d u kc ji do przeciętnego stanu 
magazynu

procent b łędnej robocizny

suma m ateria łu  w  przerobie 
stan zapasów w  m agazynie

ilość b łędnej p ro d u kc ji x  100 
całk. ilość p rodukc ji.

inż. J. Witowski

/ —
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Poradnik księgowego
Zysk bruiio w  przedsiębiorstwie handlowym

N aw iązu jąc do końcow ej uw agi a rtyku łu  wstępnego 
w  numerze 41 Tygodnika, podajem y poniże j p rzyk ład  p ra k ­
tyczny  księgowania w  przedsiębiorstw ie przem ysłowym . 
Temat sam należy uważać jako zupełnie oderwany, z k tó re ­
go w yc iągn iem y w n iosk i dotyczące zysku b ru tto  w  przed­
sięb iorstw ie przem ysłow ym  w  oparciu o kon to  produkc ji. 
Uw agi nasze i w y n ik i analityczne podam y z braku m iejsca 
w  następnym  numerze Tygodnika.

Jako p rzyk ład  podano w y tw ó rn ię  k o n fe kc ji męskiej, 
k tó re j przedm iotem  działa lności jest p rodukc ja  dwóch ga­
tunków  ubrań. Z w yk łe  transakcje  handlowe, ja k  i inne 
o m niejszym  znaczeniu w  odniesieniu do tematu nie są w  
poniższym przyk ładz ie  uwzględnione. Jeżeli tego rodzaju 
p rzyk ład  podajem y, to k ie row a liśm y się dw ojak iego ro ­
dzaju przyczynam i:

1. b y  wskazać punkt w y jś c io w y  dla obliczenia zysku 
b ru tto  w  przedsiębiorstw ie przem ysłowym ,

2. by  tym  księgowym , k tó rzy  m ają trudności w  pracy na 
tym  odcinku, wskazać najprostszą metodę postępowania 
oraz jednocześnie zw rócić uwagę na konieczność p ro ­
wadzenia kon ta  produkc ji.

I. Temat;
Nabywam  1. 9. 47 r. przedsiębiorstwo przem ysłowe 

„F abrykę  K on fekc ji M ęsk ie j" p rzy jm u ją c  następujące 
sk ła dn ik i:
a) sk ładn ik i  majątkowe:

1. 400 m. m ateria łu  ubraniowego gat. I. po z ł 2.200,— 
2 300 m m ateria łu  ubraniowego gat. I I  po 2.600,—
3. dodatków  do ubrań za z ł 450,000,—
4. 8 maszyn do szycia po zł 36.000,—
5. różne ruchom ości wg. osobnego zestawienia za zł

120.000,—.
b) sk ładn ik i  kap ita łowe obce:

1. akcepty za z ł 50.000,—

2. dostaw cy wg. osobnego zestaw ienia na z ł 1.658.000,— . 
Kupno przedsiębiorstwa regu lu ję  gotówką.
W  ciągu miesiąca września, k tó ry  jes t w  przyk ładzie  

zam kniętym  w  sobie okresem sprawozdawczym, m ia ły  
m iejsce następujące transakcje w  om awianym  przedsię­
b iorstw ie :

1. Sprzedaż 15 ubrań gat. I za z ł 190.000,—  gotówką 
oraz za z ł 72.500,—  na kredyt.
Sprzedaż 11 ubrań gat. II. za z ł 209.000,—  gotówką

2. W yp ła ta  b ru tto  pracow nikom  fizycznym  przy  p rodukc ji 
z ł 275.000,— .
Potrącenia a) podatek od wynagrodzeń z ł 16.500,— ;

b) danina kom unalna z ł 2.750,— .
Dopłata przedsiębiorstwa do podatku od wynagrodzeń 
zł 600,—  oraz świadczenia społeczne zł 42.500,— . 
W yp ła tę  uskuteczniono gotówką, do p ła ty  przedsiębior­
stwa zapisano na dobro odnośnym urzędom,

3. Naprawa maszyn do szycia z ł 8.500,—  zapłacona go­
tówką.

4. W ypłacono p ro w iz ję  od sprzedaży ubrań w  wysokości 
z ł 7.700,—  gotówką.

5. K oszty adm in is trac ji ogólnej zapłacone gotówką w y n o ­
s iły  zł 25.000,— .

6. Oddano do p rodukc ji:
a) 70 m. m ateria łu  ubraniowego gat. I.
b) 80 m. m ate ria łu  ubraniowego gat. II.
c) dodatków  do ubrań 25 proc. w artości zużytego do 

p ro d u kc ji m ateria łu  ubraniowego gat. I  i  II,
7. Podatek ob ro tow y 3 proc. od wykazanego obrotu zapi­

sano na dobro urzędu skarbowego.
8. Koszty p ro d u kc ji rozbić w  po łow ie  na gat. I. i  II,
9. P rzyjm ujem y, że na 1 ubranie potrzeba 2,85 m mate­

ria łu .

I I.  Rozwiązanie tematu
M aterial ubraniowy gat. I.

Bilans otwarcia 880.000,— Produkcja g. I. 
Bilans zam knięcia

154.000, —
726.000, —

880.000,— 880.000,—

M aterial ubraniowy gat, II.

Bilans otwarcia 780.000,— Produkcja g. II. 
Bilans zamknięcia

208.000,—
572.000,—

780.000,— 780.000,—

Dodatki do ubrań

Bilans otwarcia. 450,000,— Produkcja 
B ilans zamknięcia

90.500,—
359.500,—

450.000,- 450.000,—

Maszyny do szycia

Bilans otwarcia 288.000,— Bilans zam knięcia 288.000,—

Ruchomości

Bilans otwarcia 120.000,— Bilans zamknięcia 120.000,—

Akcepty

Bilans zamknięcia 50.000,— Bilans otwarcia 50.000,—

Dostawcy

Bilans zam knięcia 1.668.000,— Bilans otw arcia 1.668.000,—

Kapitał

Bilans zamknięcia 800.000,— Bilans otwarcia 800.000,—

Odbiorcy

Sprzedaż 72.500,-- B ilans -zamknięcia 72.500,-
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Inni wierzyciele

Bilans zamknięcia 76.360,— Kasa
Świadcz, ustaw. 
Podatek ob ro tow y

19.250,— 
43.100,— 
14.010,—

76.330 — 76.360,—

Produkcja ubrań gat. I.

M ateria ł ub ran iow y 154.000,— Ubrania g. I. 357.240,—
Dodatki do ubrań 38.500 — Różnice ka lku l. 10,—
Am ortyz. maszyn . 1.200,—
Am ortyz. ruchom. 250,— ' ' . •
W yp ła ta 137.500,—
Świadczenia 21.550,—
N apraw y 4.250,—

357.250,— 357.250,—

Produkcja ubrań gat. II. A

M ate ria ł ub ran iow y 208.000 — Ubrania g. II. 424.732,—
D odatk i do ubrań 52.000,— Różnice ka łku i. i  18,—
Am ortyz. maszyn 1.200,—
Am ortyz. ruchom. 250,—
W ypła ta 137.500,—
Świadczenia 21.550,—
N apraw y 4.250,—

424.750,— 424.750,—

Ubrania gat. I.

Produkcja 357.240 — Sprzedaż ubrań g. I. 223.275,—
Bilans zamknięcia 133.965,—

357.240 • 357.240,—

V Ubrania gat, II,

Produkcja 424.732,— Sprzedaż ubrań g. II. 166.859,—
Bilans zamknięcia 257.873,—

424.732,— 424.732,—
. . ' . ...; -

Sprzedaż ubrań gat. I.

Ubrania g. I. 223.275,— Kasa 190.000,—
Stra ty i zyski 39.225,— O db iorcy 72.500,—

262.500,— 262.500,—

Sprzedaż ubrań gat. II.

- Ubrania g. II. 166.859,— Kasa 209.000,—

Stra ty i zyski 42.141,—
2Q9.000 — 209.000,—

Kasa

'  Sprzedaż ubr, g. I. 190.000,— W ypła ta 275.000,—
Sprzedaż ubr. g. II. 209.000,— Naprawa maszyn 8.500,—
Inn i w ie rzyc ie le 19.250,— Produkcja 7.700,—

Koszt, adm in istracyjne 25.000,—
Bilans zamknięcia . 102.050,—

418.250,— 418.250,—

W ypłata

Kasa 275.000,— Produkcja 275.000,—

Świadczenia społeczne i ustawowe

Inn i w ierzyc ie le 43.100,— Produkcja 43.100,—

Naprawa maszyn

Kasa 8.500,— Produkcja 8.500,—

Prowizje udzielone

Kasa 7.700,— Straty i Zyski 7.700,—

Koszty administracji ogólnej

Kasa 25.000,—  1 Straty i  zyski 25.000,—
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______________________  Podatek obrotowy ____  _______

Inn i w ierzyc ie le  14.010,— S tra ty i  zysk i 14.010,—

Amortyzacja maszyn

Fundusz am ortyzacyjny 2.400,— Produkcja 2.400,—

Amortyzacja ruchomości

Fundusz am ortyzacyjny 500,— Produkcja 500,—

Fundusz Amortyzacyjny:

Bilans zamknięcia 2.900,— A m ortyzacja  maszyn 2.400,—
A m ortyzacja  ruchom.. 500,—

2.900,— 2.900,—

Różnice k alkulacyjne

Produkcja g. I. 10,— Straty i zyski 28,—
Produkcja g. II. 18,—

28,— 28,—

Straty i zyski

Prowizja 17.700,— Sprzed, ubrań g. I. 39.225,—
Koszty adm in istracyjne 25.000,— Siprzed. ubrań g. IT. 42.141,—
Podatek obrotow y 14.010,—
Różnice ka lku l. 28,—
Bilans zamknięcia 34.628,—

81.366,— 81.366 —

Bilans zamknięcia

Kasa 102.050,— A kcep ty 50.000,—
M ate ria ł ubrań g. I. 726.000,— Dostawcy 1.668.000,—
M ateria ł ubrań g. II. 572.000 — Inn i w ierzyc ie le 76.360 —
Dodatki do ubrań 359.500,— Fundusz am ortyzacyjny 2.900,—
Ubrania g. I. 133.965,— K ap ita ł 800.000,—
Ubrania g. II. 257.873,— Zysk 34.628,—
O dbiorcy 72.500,— '
M aszyny 288.000,—
Ruchomości 120.000,—

2.631.888,— 2.631.838,—

mgr M. Nowicki
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Mosiyny b iurow e
K. KOCHfllfOUIICZ i S-Ha
Plac W olności 13 (obok 3 Maja) 

Telefon 11-13

K s i ę g a r n i a  Wł .  W  i I a k
Poznań, Kantaka 10

Telefon 44-40 P.K.O. nr V-4085
cena

C yprian — Fotografia m ałoobrazkowa „  200
C yprian —• Fotografia praktyczna . . . .  w druku
Diels —  Chemia organiczna . . . . . .  w druku
Fayol —  A dm in is trac ja  przedsięb iorstw a . . . „  390
G rabowski —  Ustawa o zwalczaniu drożyzny i nad­

m iernych zysków  w  obrocie hand low ym  . . ,, 150
Hartm an —  W zory  pism procesowych i adm in is tra­

cy jnych  .......................................................... ....... w  druku
H ryn iew ie ck i —  K ró tk i zarys polskiego prawa 

upadłościowego oraz po lskiego prawa o postę­
powaniu u k ła d o w y m ............................................„  120

H ow orka —  K ró tk i zarys zobowiązań . . . .  „  120
Jonsik —  Jak sporządzić testament .................................100
Lewandowski —  Chem. analiza jakościow a wyd. I I  „  350
Lewandowski — Foto - R e c e p ty .................................... ,, 200
Lutosław ski —  Przykład o rgan izacji zakładu prze­

m ysłowego W yd. I I .................................................. „ 6 0 0
N ikodym ow a —  W zory  m a te m a tyczn e .......................... , 120
N ik o d y m o w ie —  W stęp do rachunku różniczkowego „  150 
P eretiatkow icz —  Kodeks p o lityczn y  . . , . w  druku
P eretiatkow icz —  Państwo współczesne . . . w  druku
P eretiatkow icz —  Podstawowe po jęc ia  prawa admi­

n is tracy jnego . . . . . . . . .  „  250
P ere tia tkow icz '—  W stęp do nauk praw nych . . „  200
Poradowski —  A kustyka  muzyczna ..................................140
Poradowski —  Nauka harfnon ii . . , . „  250
R ytel —  Teoretyczne podstaw y organ izacji , . „  230
Rzepecki — Bydgoskie zw ycza je handlowe „  125
Skalski —  Ocena dzia ła lności przedsiębiorstw  na

podstaw ie zamknięć rachunkow ych . . . „  500
Skalski —  Technika handlu hurtowego . 180
Skalski i  Feige - G órski —  Jed no lity  p lan kont 

przedsięb iorstw  przem ysłow ych i  handlow ych
w  p r a k ty c e ..................................................   , , 380

Skaiski — Zasady inw entaryzow ania i  b ilanso­
wania .................................................................. w druku

Skow roński —  Produkcja owoców i  przetw órstwo
owocowe ............................................................................ 140

T aylo r —  O is toc ie  spółdzielczości . . . .  „  100
T ay lo r —  Zarządzanie warsztatem  w ytw ó rczym  w  druku 
W aschko St. —  lncoterm 3 1936. M iędzynarodowe

praw id ła  w y k ła d n i fo rm u ł hand low ych . . 100
W ięckow sk i —  Postępowanie nakazowe 1 upom i­

nawcze ...........................................................................  120
W itk o w s k i —  Zasady księgowości i k a lk u la c ji fa ­

brycznej . . . . . . . . . , , w druku
W itow sk i —  A dm in is trac ja  przedsiębiorstwa . . „  100

Centrala maszyn I Przybór. Biurom cti
N a p r a r o a :  Maszyn do p isania - L irzen ia  - Poudelaczy 

i Kas rejpB trarujnpch
Przeróbka: Maszyn do p isan ia  na uk ład  po lsk i 
K U P N O  S P R Z E D A Ż

W ł. Cz. F«»Sb»S*II

Poznań, Sm. Marcin 32 — Tel. 88-19

O pie le  pmnuowa r y c z a i ia m

Adres dla zw rotu : A dm in is trac ja  „T y g o d n ik i Go­
spodarczego“  Księgarnia W iia k , Poznań K antaka 10

Aparaty i lampy radiowe
żyrandole, Iam oki nccne, sprzęt elektro­
techniczny — poleca

„ R a d io h ły s k “ Radio - światło • Rowery
Poznań, św. Marcin 34, łel. 94-87

■

Poznań, Al. Marcinkowskiego 7
Tel. 43-23, 21-04

Cena ogłoszeń: za 1 mm na stronie 4 - łam owej zł 15,—
Ogłoszenia p rzy jm u je  dla in s ty tu c ji i przedsiębiorstw  państwowych oraz firm  pozostających pod zarządem państwo­

wym  „P .A  P." Polska Agencja Prasowa, Poznań, Sew. M ie lżyńskiego 8*— telefon 42 -1 3

Redakcja: Izba Przem ysłowo-Handlowa 

w  Poznaniu, u lica  M ick iew icza  31 

Tel.: 78-62, 23-65, 23-66

Ogłoszenia przy jm uje  „P A R “  Polska Agencja 
Reklamy F r. Krajna —  Spadkobiercy 

Poznań, ul. F r. Ratajczaka 7 — Telefon 
30-80 i oddz. K raków , Rynek G l. 46 — 
Tel. 503-66 — Bydgoszcz, A l. 1 Maja l i  
Tel. 17-66 — Toruń, ul. M ostowa 38.

A dm in is trac ja : Księgarnia W ila k  Po­
znań, ul. Kantaka 10 —  Tel. 44-40 
Konto P. K. O. —  V  - 4085 
Cena numeru 30,— zł, prenumerata 
kw a rta lna  300,—  zł

Odbito czcionkami Drukarni Wydawniczej Fr. Krajna. Sp. z o. o„ Poznań, ul. Strzałowa 2 a K -32573


